FORMATO N° 13

ACTA DE APERTURA, ADMISION, EVALUACION Y CALIFICACION DE OFERTAS Y OTORGAMIENTO DE
LA BUENA PRO

PARA BIENES Y SERVICIOS EN GENERAL
1 NOMERO DE ACTA [S/N

2 |SOBRE LA INFORMACION GENERAL

El érgano a cargo del procedimiento de seleccion, encargado de la preparacion, conduccion y realizacion del procedimiento de seleccion de Adjudicacion
Simplificada N°52-2025-GRH/CS — 2, cuyo objeto de convocatoria es el presente procedimiento de seleccion que tiene por objeto la CONTRATACION
DEL SERVICIO DE ANALISIS DE PARAMETROS BACTERIOLOGICO, PARASITOLOGICO, ORGANOLEPTICO E INORGANICO DE MUESTRAS DE
AGUA PARA CONSUMO HUMANO EN CENTROS POBLADOS DE LA REGION HUANUCO, de acuerdo a lo siguiente:

ETAPAS FECHAS DE LAS SESIONES HORA DE LAS SESIONES
Desde: Hasta: Desde: Hasta:

- Para la admision: 7/07/2025 7/07/2025 11:05 11:30
- Para la evaluacion: 7/07/2025 7/07/2025 11:30 11:40
- Para la calificacion: 7/07/2025 7107/2025 11:40 11:55
- Para el otorgamiento de la buena pro: 7/07/2025 7107/2025 11:55 11:59

3 [SOBRE EL QUORUM Y LOS MIEMBROS PARTICIPANTES DE LA SESION (DE CORRESPONDER)

El quérum necesario que exige la normativa de contrataciones del Estado, se logro con la presencia de los siguientes miembros:

Presidente RUSEL BOZA ADVINCULA Condicion 2 Hian X
Suplente
) ) L Titular: X
Primer Miembro LUIS ENRIQUE TRUJILLO ITURRI Condicién
Suplente
; JESUS ANTONY ESPINOZA . Titular X
Segundo Miembro Condicion
egun HUAMAN Suplente

4 |DETALLE DE LOS PARTICIPANTES

De acuerdo a la ficha de seleccion de la convocatoria publicada en él'SEACE, se registraron a través de dicho sistema, los siguientes participantes:

1 SERNA DUENAS REYNALDO WILBER

2 CAPCHA RIOS ANGELA LISETH

3 MARTINEZ HUAIRA ADRIANA

4 TIZA REYES ILDO RICARDO

5 SGS DEL PERU S.A.C.

6 INTERTEK TESTING SERVICES PERU S.A

7 INSPECTORATE SERVICES PERU S.A.C.

8 SOCIEDAD PERUANA DE BIOTECNOLOGIA SOCIEDAD ANONIMA

9 HIDROLAB PERU SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - HIDROLAB PERU S.A.C.
10 SERVICIOS ANALITICOS GENERALES SAC

11 PACIFIC CONTROL S.A.C.

12 CORPORACION OSBRELD SOCIEDAD ANONIMA CERRADA

13 R-LAB S.A.C.

14 ALTERNATIVA INDUSTRIAL EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA.
15 SERVICIOS AMBIENTALES CESMA SOCIEDAD ANONIMA CERRADA

16 GRUPO INHIDRO SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - GRUPO INHIDRO S.A.C.
17 THERMODIKE DEL PERU SOCIEDAD ANONIMA CERRADA

18 INVERSIONES E INGENIERIA SSYMA EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA
19 MAHOGANY & CEDAR SOLUCIONES SOSTENIBLES E.I.R.L.

20 CONTRATISTAS & CONSULTORES ITSZA S.A.C.

21 INVERSIONES JUNECK SOCIEDAD ANONIMA CERRADA

22 C.L.D. CONTRATISTAS GENERALES S.A.C.

5§ |DETALLE DE LOS POSTORES

En la fecha sefalada en el cronograma de la ficha de seleccion publicada en el SEACE, presentaron sus ofertas a través de dicho sistema, los siguientes

postores:
1 INTERTEK TESTING SERVICES PERU S.A
2 GRUPO INHIDRO SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - GRUPO INHIDRO S.A.C ’
3 R-LAB S.A.C
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4 PACIFIC CONTROL S.A.C

5 CONSORCIO VIRGEN DE LA ASUNCION

ADMISION DE LAS OFERTAS

De acuerdo con la revision efectuada, el 6rgano a cargo del procedimiento de seleccion verifico la presentacion de los documentos requeridos en el
acapite "Documentos para la admision de la oferta" de las Bases, a fin de determinar si las ofertas responden a las caracteristicas y/o requisitos y
condiciones de las Especificaciones Técnicas o Términos de referencia, segun corresponda.

6.1 |DETALLE DE LAS OFERTAS QUE NO FUERON ADMITIDAS

Nombre o razon : e
N° ial del " Consignar las razones para su no admision
social del postor

6.2 |DETALLE DE LAS OFERTAS ADMITIDAS Y QUE PASAN A EVALUACION

De acuerdo con la revision efectuada, las siguientes ofertas fueron admitidas por lo que se procedera con su evaluacion:

Ne Nombre o razon social del postor item(s) a los que postula
1 INTERTEK TESTING SERVICES PERU S.A 1

2 GRUPO INHIDRO SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - GRUPO INHIDRO S.A.C

3 R-LAB S.A.C |

4 PACIFIC CONTROL S.A.C |

5 CONSORCIO VIRGEN DE LA ASUNCION

EVALUACION DE LAS OFERTAS

7.1 |DETALLE DE LA EVALUACION DE LAS OFERTAS DE LOS POSTORES
COMPLETAR EL DETALLE DE LA EVALUACION DE CADA POSTOR

L NOMBERE @ RAZON/SOCIAL DEL POSTORIN®1 INTERTEK TESTING SERVICES PERU S.A
FACTORES PUNTAJES
PRECIO 67.46 puntos
BONIFICACIONES (MYPE) 3.37 puntos
TOTAL 70.83 puntos
2 NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR N° 2 GRUPO INHIDRO SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - GRUPO INHIDRO
S.A.C
FACTORES PUNTAJES
PRECIO 57.91 puntos
BONIFICACIONES (MYPE) 2.90 puntos
TOTAL 60.81 puntos
A o
3 NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR N° 3 R-LAB S.A.C
FACTORES PUNTAJES
PRECIO 100.00 puntos
BONIFICACIONES (MYPE) 5.00 puntos
TOTAL 105.00 puntos

B o
4 NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR N° 4 PACIFIC CONTROL S.A.C

FACTORES PUNTAJES
PRECIO 98.38 puntos
BONIFICACIONES (MYPE) 4.92 puntos
TOTAL 103.30 puntos

5 NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR N° 5§ CONSORCIO VIRGEN DE LA ASUNCION

FACTORES PUNTAJES
PRECIO 57.17 puntos
BONIFICACIONES (MYPE) 2.86 puntos
TOTAL 60.00 puntos

7.2 |ORDEN DE PRELACION

De acuerdo a la evaluacion realizada, el orden de prelacion es el siguiente:

0 .
ONRE?EEN NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR PUNTAJE TOTAL
1 R-LAB S.A.C 105.00 puntos
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PACIFIC CONTROL S.A.C 103.30 puntos

w

INTERTEK TESTING SERVICES PERU S.A

G|

0.83 puntos

4 GRUPO INHIDRO SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - GRUPO INHIDRO S.A.C 60.81 puntos

5

CONSORCIO VIRGEN DE LA ASUNCION 60.00 puntos

CALIFICACION DE LAS OFERTAS

COMPLETAR EL DETALLE DE LA CALIFICACION DE CADA POSTOR, SEGUN EL ORDEN DE PRELACION, HASTA OBTENER DOS (2) OFERTAS
CALIFICADAS, SALVO QUE DE LA REVISION SOLO SE PUEDA OBTENER UNA OFERTA CALIFICADA.
(Numeral 75.1 del articulo 75 del Reglamento "Luego de culminada la evaluacion, el comité de seleccion califica a los postores que obtuvieron el
primer y segundo lugar, segtn el orden de prefacién, verificando que cumplan con los requisitos de calificacion especificados en las bases").

8.1 |DETALLE DE LA CALIFICACION DE LAS OFERTAS

|Luego de culminada la evaluacion, el érgano a cargo del procedimiento de seleccion determino a los postores que cumplen con los requisitos de
calificacion detallados en las Bases:

1 NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR N° 1
R-LAB S.A.C
REQUISITOS DE CALIFICACION CUMPLE NO CUMPLE
A CAPACIDAD LEGAL
B.1 HABILITACION X
B CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL
B.1 EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO X
B.2 INFRAESTRUCTURA ESTRATEGICA X
B.3.1 FORMACION ACADEMICA X
B.3.2 CAPACITACION X
B.4 EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE X
C EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD X
RESULTADO DE LA CALIFICACION NO CALIFICA
2 NONBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR N° 2
PACIFIC CONTROL S.A.C
REQUISITOS DE CALIFICACION CUMPLE NO CUMPLE
A CAPACIDAD LEGAL
B.1 HABILITACION X
B CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL
B.1 EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO X
B.2 INFRAESTRUCTURA ESTRATEGICA X
B.3.1 FORMACION ACADEMICA X
B.3.2 CAPACITACION X
B.4 EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE X
Cc EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD X
RESULTADO DE LA CALIFICACION NO CALIFICA
3 NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR N° 3
INTERTEK TESTING SERVICES PERU S.A
REQUISITOS DE CALIFICACION CUMPLE NO CUMPLE
A CAPACIDAD LEGAL
B.1 HABILITACION X
B CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL
B.1 EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO X
B.2 INFRAESTRUCTURA ESTRATEGICA X
B.3.1 FORMACION ACADEMICA X
B.3.2 CAPACITACION X
B.4 EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE b4
C EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD X
RESULTADO DE LA CALIFICACION NO CALIFICA

4 [NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR N° 4 GRUPO INHIDRO SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - GRUPO

INHIDRO S.A.C
REQUISITOS DE CALIFICACION CUMPLE NO CUMPLE
A CAPACIDAD LEGAL
8.1 HABILITACION X
B CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL
B.1 EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO X
B2 INFRAESTRUCTURA ESTRATEGICA X
B.3.1 FORMACION ACADEMICA X
B.3.2 CAPACITACION <
B.4 EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE X
c EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD X
RESULTADO DE LA CALIFICACION . NO CALIFICA

5 NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR N° 5
CONSORCIO VIRGEN DE LA ASUNCION
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REQUISITOS DE CALIFICACION CUMPLE NO CUMPLE

A CAPACIDAD LEGAL

B.1 HABILITACION X

B CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL

B.1 EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO X

B.2 INFRAESTRUCTURA ESTRATEGICA X

B.3.1 FORMACION ACADEMICA X

B.3.2 CAPACITACION X

B.4 EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE X

c EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD X
RESULTADO DE LA CALIFICACION CALIFICA

IMPORTANTE:

De ser el caso, si alguno de los dos (2) postores no cumple con los requisitos de calificacion, el érgano a cargo del precedimiento de seleccion
verifica los requisitos de calificacion de los demas postores admitidos, seguin el orden de prelacion obtenido en la evaluacion, hasta identificar
dos (2) postores que cumplan con los requisitos de calificacion, en caso hubiere.

8.2

DETALLE Y JUSTIFICACION DE LA DESCALIFICACION DE LAS OFERTAS

De acuerdo con la revision efectuada, el 6rgano a cargo del procedimiento de seleccion determind que los siguientes postores fueron
descalificados al no cumplir los requisitos de calificacion especificados en las Bases, por las razones expuestas a continuacion:

Ne

NONBRE O
RAZON SOCIAL

CONSIGNAR LAS RAZONES DE SU DESCALIFICACION

R-LAB S.A.C

De acuerdo con lo establecido en las Bases Integradas, el perfil requerido para el personal clave “Especialista en
Monitoreo, Recoleccion y Analisis de Muestras de Agua para Consumo Humano” exige acreditar una experiencia
especifica minima de un (01) ano, bajo aiguno—de los siguientes cargos: especialista o técnico en toma de
muestras, especialista o técnico en analisis de laboratorio, jefe de laboratorio, proyectista en sistemas de
agua potable o residente de obra en sistemas de agua.’Esta experiencia debe estar directamente vinculada

a actividades como monitoreo de agua potable, gestion de calidad del agua, mantenimiento de sistemas de
agua potable, elaboracion de expedientes técnicos, supervision o residencia de obras de agua potable, o
gestion ambiental asociada.

Constancia de Trabajo — Folio N.° 93

El postor presentd una constancia laboral que indica que el profesional propuesto se desempefio como
“aspecialista ambiental, seguridad y salud ocupacional y analista de campo”. La constancia senala
actividades generales como participacion en servicios de monitoreo ambiental en empresas del sector
eléctrico, asi como en consuiltorias y capacitaciones sobre estudios de impacto ambiental (EIA).

No obstante, tras el analisis técnico, se ha determinado que el documento no detalla de manera clara, especifica
ni objetiva que el profesional haya ejecutado funciones relacionadas directamente con el monitoreo,
recoleccion o andlisis de muestras de agua para consumo humano, ni acredita de forma fehaciente su
participacion en actividades especializadas en sistemas de agua potable para consumo humano. Ademas, no se
precisa el alcance técnico de las labores descritas ni se acredita de manera fehaciente la vinculacion de dicha
experiencia con el objeto del servicio convocado.

En consecuencia, la informacion proporcionada no permite validar el cumplimiento del perfil-técnico requerido,
ya que no se evidencia de forma suficiente, objetiva y verificable que el profesional haya desempefado funciones
sustantivas acordes con las competencias exigidas.

Constancia de Trabajo — Folio N.° 94

El postor también presentd una constancia emitida por otra empresa, en la que se sefala que el profesional habria
realizado actividades relacionadas con el “monitoreo y supervision de muestras de agua”, “analisis de aguas
residuales” y “lectura e interpretacion de resultados de caracterizacion de fuentes de agua”.

Si bien estas actividades podrian estar relacionadas con el objeto del servicio, el documento no consigna de
manera expresa el cargo o puesto desemperiado durante el periodo sefalado. Esta omision es relevante, ya que
las Bases Integradas exigen que la experiencia sea acreditada no solo en funcién de las actividades desarrolladas,
sino también del cargo efectivamente ocupado, el cual debe ser uno de los perfiles validos previstos (especialista,
técnico de laboratorio, jefe de laboratorio, residente de obra o proyectista en sistemas de agua potable).

La ausencia de este dato impide determinar si la experiencia corresponde a un cargo vaiido y, por tanto, limita la
posibilidad de verificacion objetiva. De acuerdo con los principios de veracidad, transparencia, igualdad de trato y
sujecion estricta a las bases que rigen los procesos de contratacion publica, el Comité de Seleccién no puede
inferir ni asumir el cargo a partir de una descripcion general de funciones, sino que requiere documentacion
que acredite de forma directa y verificable el cumplimiento del requisito.

Por tanto, al no acreditarse de forma clara y verificable el cargo desempefado, este Comité no valida la experiencia
presentada como cumplimiento del perfil técnico requerido.

En aplicacién de los principios de sujecion a las bases, veracidad documental y adecuada evaluacion técnica, este

colegiado concluye que el profesional propuesto no cumple con el perfil exigido como experiencia especifica,
declarandolo descalificada.
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De acuerdo con lo establecido en las bases del procedimiento, para la ejecucion del servicio de analisis de agua
para consumo humano en centros poblados de la region Huanuco, se requiere la participacion de un equipo
conformado por tres (03) especialistas en monitoreo, recoleccion y anélisis de muestras de agua, con formacion
profesional en Quimica, Biologia, Ingenieria Sanitaria o Ingenieria Ambiental, y con titulo y colegiatura vigentes.

CONTROL S.A.C

INTERTEK
2 TESTING . - . )
SERVICES Sin embargo, tras la revision de la propuesta presentada por el postor, se advierte que solo se ha acreditado la
PERU S.A formacion académica correspondiente a un (01) profesional, especificamente mediante la presentacion del titulo de
ingeniero quimico. No se ha presentado documentacion que acredite la formacion académica de los dos (02)
especialistas restantes, lo cual constituye un incumplimiento respecto al requisitc minimo establecido para el
personal clave.
De acuerdo con lo establecido en las bases integradas del procedimiento, correspondiente a INFRAESTRUCTURA
GRUPO ESTRATEGICA, exige acreditar con copia de documentos que sustenten la propiedad, la posesion, el compromiso
INHIDRO de compra venta o alquiler u otro documento que acredite la disponibilidad de la infraestructura estratégica
SOCIEDAD requerida.
3 ANONIMA
CERRADA - o ) )
GRUPO Tras la revision efectuada a la propuesta del postor, se advierte que no acredita con documento alguno que
INHIDRO S.A.C |sustente la propiedad, la posesion, el compromiso de compra venta o alquiler, lo cual constituye un incumplimiento
respecto al requisito de infraestructura estrategica.
1. Las bases exigen como minimo 12 meses, desde la fecha de colegiatura en experiencia especifica como
especialista o técnico en toma de muestras, especialista o técnico en analisis de laboratorio, jefe de laboratorio,
proyectista en sistemas de agua potable o residente de obra en sistemas de agua. Esta experiencia debe estar
directamente vinculada a actividades como monitoreo de agua potable, gestion de calidad del agua,
mantenimiento de sistemas de aqua potable, elaboracion de expedientes técnicos, supervision o residencia
de obras de aqua potable, o gestién ambiental asociada.
De la revision efectuada a la oferta del postor se advierte que para las experiencias de las paginas 123 ,124, 125,
126, 127, 128 y 129 se ha advertido que los certificados y constancias consignan cargos como: “Supervisor de
" PACIFIC Monitoreo Ambiental”, “Monitorista Ambiental”, “Analista de Campo”, “Especialista Técnico” y “Supervisor

en el area de monitoreo ambiental”, sin detallar de forma expresa y fehaciente que dichas funciones hayan
estado especificamente orientadas al monitoreo de agua potable o a los demas aspectos requeridos en las
bases, como gestion de calidad del agua o analisis de muestras para consumo humano. Asimismo, algunos
documentos hacen referencia a laboratorios de analisis quimico en general, sin precisar que el objeto del monitoreo
o analisis haya sido agua destinada al consumo humano.

En ese sentido, al no poder verificarse con claridad el vinculo técnico entre las funciones desemperiadas vy el objeto
del servicio solicitado —centrado en el analisis de agua para consumo humano—, la experiencia presentada no
resulta pertinente para cumplir con el requisito de experiencia especifica establecido en las bases.

Por lo expuesto no es posible acreditar que cumpla con los requisitos de experiencia del personal clave para este
servicio.

9 |RECHAZO DE LAS OFERTAS (DE CORRESPONDER)

9.1 |DETALLE DE LA(S) OFERTA(S) CALIFICADA(S) RESPECTO DE LA(S) QUE SE SOLICITA DESCRIPCION A DETALLE DE TODOS LOS
ELEMENTOS CONSTITUTIVOS (DE CORRESPONDER)
En el supuesto que la(s) oferta(s) calificada(s) se encuentren sustancialmente por debajo del valor estimado, se debe consignar la siguiente
informacion:
. Presentd la oferta detallada
N° Nombre o razén social del postor Condicién
Si No
1 — = — —
En el supuesto que la(s) oferta(s) calificada(s) no incorpore(n) alguna de las prestaciones requeridas o éstas no se encuentren suficientemente
presupuestadas, se debe consignar la siguiente informacion:
N° Nombre o razoén social del postor PEERRSS R DR Condicion
Si No
1 = J— e -
9.2 |DETALLE DE LA(S) OFERTA(S) CALIFICADA(S) QUE SUPERE(N) EL VALOR ESTIMADO (DE CORRESPONDER)

En el supuesto que la(s) oferta(s) calificada(s) supere(n) el valor estimado, se debe consignar la siguiente informacion:

. o .
N° Nombre o razén social del postor Valor Estimado Frealn:ds o 4 d?I i dn I"a
oferta estimado oferta reducida
1 __ . — —
IMPORTANTE:

En el supuesto que la(s) oferta(s) supere(n) el valor estimado, el drgano a cargo del procedimiento de seleccion solicita al postor la reduccion de
su oferta econémica, otorgandole un plazo maximo de dos (2) dias habiles, contados desde el dia siguiente de la notificacion de la solicitud. En
ningun caso el valor estimado es puesto en conocimiento del postor, segun lo previsto en el numeral 68.3 del articulo 68 del Reglamento.

10 |OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO

De acu

erdo a los resultados obtenidos, el siguiente postor obtiene la buena pro:

N°

NONBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR GANADOR

MONTO ADJUDICADO (CON
IGV)

1

CONSORCIO VIRGEN DE LA ASUNCION S/ 88,540.00

’ 11 |ACUERDOADOPTADO
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Los integrantes del comité de seleccion, da por aprobado los resultados de la admision, evaluacion y calificacion de las ofertas y otorgamiento de la
buena pro. El acuerdo fue adoptado por:

Fundamento del voto

Unanimidad X Mayoria y
discrepante

w M

RUSEL BOZA ADVINCULA LWs EIT QUE IRUJ]LLO ITURRI JESUS ANTONY ESPINOZA HUAMAN

PRESIDENTE TITULAR CS MI MBRO TITULAR CS MIEMBRO TITULAR CS

NOMBRES Y FIRMAS DE LOS INTEGRANTES DEL COMITE DE SELECCION O DEL RESPONSABLE DEL ORGANO ENCARGADO DE LAS
CONTRATACIONES
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